

キャッシュ・フロー計算書
平成30年4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	539,597,255	507,303,661	32,293,594
基本財産利息収入	523,589,055	504,025,861	19,563,194
基本財産配当金収入	16,008,200	3,277,800	12,730,400
② 特定資産運用収入	94,139,496	76,428,294	17,711,202
助成事業予備基金運用収入	94,129,519	76,420,999	17,708,520
助成事業予備基金利息収入	10,030,239	10,030,239	0
助成事業予備基金配当金収入	84,099,280	66,390,760	17,708,520
50周年記念事業積立資産運用収入	9,004	6,000	3,004
50周年記念事業積立資産受取利息収入	9,004	6,000	3,004
退職給付引当資産運用収入	780	667	113
退職給付引当資産利息収入	780	667	113
役員退職慰労引当資産運用収入	193	628	△ 435
役員退職慰労引当資産利息収入	193	628	△ 435
③ 運用財産運用収入	4,091	4,335	△ 244
運用財産利息収入	4,091	4,335	△ 244
④ 寄附金収入	2,000,000,000	2,000,000,000	0
⑤ その他の事業活動収入	700,947	1,659,103	△ 958,156
預り金収入	55,500	25,654	29,846
雑収入	645,447	1,633,449	△ 988,002
事業活動収入計	2,634,441,789	2,585,395,393	49,046,396
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	500,901,478	545,037,488	△ 44,136,010
助成金支出	425,850,000	459,780,000	△ 33,930,000
役員報酬支出	9,600,000	9,600,000	0
給料手当支出	15,746,809	16,065,096	△ 318,287
福利厚生費支出	4,012,066	2,680,133	1,331,933
会議費支出	4,664,751	4,396,389	268,362
選考料支出	9,950,000	9,350,000	600,000
旅費交通費支出	6,786,536	6,357,851	428,685
通信運搬費支出	742,802	740,428	2,374
消耗什器備品費支出	3,650	6,493	△ 2,843
O A関係費支出	2,203,048	2,082,068	120,980
消耗品費支出	495,822	471,620	24,202
印刷製本費支出	3,642,948	3,566,371	76,577
資料購入費支出	127,221	122,357	4,864
光熱水料費支出	1,092,276	1,073,632	18,644
賃借料支出	13,774,823	13,761,258	13,565
加盟費支出	100,000	100,000	0
役員退職慰労費支出	0	12,144,000	△ 12,144,000
雑支出	2,108,726	2,739,792	△ 631,066
② 管理費支出	29,861,282	28,618,892	1,242,390
役員報酬支出	2,400,000	2,400,000	0
給料手当支出	14,036,174	10,592,638	3,443,536
福利厚生費支出	1,807,329	1,354,690	452,639
会議費支出	545,182	556,551	△ 11,369
旅費交通費支出	1,182,387	1,157,591	24,796
通信運搬費支出	392,165	253,948	138,217
消耗什器備品費支出	0	11,189	△ 11,189
O A関係費支出	56,548	63,016	△ 6,468
消耗品費支出	150,914	174,355	△ 23,441
印刷製本費支出	1,676,892	1,578,995	97,897
資料購入費支出	37,856	34,054	3,802
光熱水料費支出	273,073	268,414	4,659
賃借料支出	3,443,703	3,440,312	3,391
加盟費支出	620,000	620,000	0
役員退職慰労費支出	0	3,036,000	△ 3,036,000
雑支出	3,239,059	3,077,139	161,920
③ その他の事業活動支出	0	0	0
事業活動支出計	530,762,760	573,656,380	△ 42,893,620
事業活動によるキャッシュ・フロー	2,103,679,029	2,011,739,013	91,940,016

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	994,379,590	876,012,855	118,366,735
基本財産償還収入	994,379,590	876,012,855	118,366,735
特定資産取崩収入	123,717,816	104,087,816	19,630,000
助成事業予備基金取崩収入	23,985,816	23,985,816	0
50周年記念事業積立金取崩収入	90,000,000	60,000,000	30,000,000
退職給付引当資産取崩収入	7,800,000	6,670,000	1,130,000
役員退職慰労引当資産取崩収入	1,932,000	13,432,000	△ 11,500,000
投資活動収入計	1,118,097,406	980,100,671	137,996,735
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	2,992,779,590	2,875,362,855	117,416,735
基本財産取得支出	2,992,779,590	2,875,362,855	117,416,735
特定資産取得支出	177,957,816	123,717,816	54,240,000
助成事業予備基金取得支出	23,985,816	23,985,816	0
50周年記念事業積立金取得支出	140,000,000	90,000,000	50,000,000
退職給与引当資産取得支出	9,740,000	7,800,000	1,940,000
役員退職慰労引当資産取得支出	4,232,000	1,932,000	2,300,000
固定資産取得支出	2,764,368	822,960	1,941,408
什器備品購入支出	451,008	0	451,008
ソフトウェア購入支出	2,313,360	822,960	1,490,400
投資活動支出計	3,173,501,774	2,999,903,631	173,598,143
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,055,404,368	△ 2,019,802,960	△ 35,601,408
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	48,274,661	△ 8,063,947	56,338,608
V 現金及び現金同等物の期首残高	307,432,077	315,496,024	△ 8,063,947
VI 現金及び現金同等物の期末残高	355,706,738	307,432,077	48,274,661